
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 생활보장과

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

생활보장과 80,710,923 65,285,414 15,425,509

국 61,271,158

균 3,958,147

도 5,223,266

시 10,188,711

추 69,641

국민기초생활보장 69,302,353 54,884,528 14,417,825

국 61,271,158

균 22,033

도 4,411,341

시 3,597,821

저소득층 기초생활보장 62,270,160 48,269,238 14,000,922

국 55,082,270

도 4,265,297

시 2,922,593

생계급여 60,520,134 47,102,907 13,417,227

국 54,468,119

도 4,236,407

시 1,815,608

301 일반보전금 60,520,134 47,102,907 13,417,227

국 54,468,119

도 4,236,407

시 1,815,608

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 60,520,134 47,102,907 13,417,227

○생계급여 60,520,134

국 54,468,119

도 4,236,407

시 1,815,608

교육급여 47,765 45,791 1,974

308 자치단체등이전 47,765 45,791 1,974

08 교육기관에대한보조 47,765 45,791 1,974

○교육급여 47,765

해산장제급여 412,690 338,889 73,801

국 371,420

도 28,890

시 12,380

301 일반보전금 412,690 338,889 73,801

국 371,420

도 28,890

시 12,380

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 412,690 338,889 73,801

○해산장제급여 412,690

국 371,420

60,520,134,000원*1식

47,765,000원*1식

412,690,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

도 28,890

시 12,380

저소득주민 생활안정지원금 80,000 80,000 0

301 일반보전금 80,000 80,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 80,000 80,000 0

○저소득주민 생활안정지원금
80,000

국민기초생활보장위원회 운영 6,840 6,840 0

201 일반운영비 6,840 6,840 0

01 사무관리비 6,840 6,840 0

○생활보장소위원회 참석수당
5,040

○생활보장위원회 참석수당
1,800

저소득주민 건강보험료 지원 960,000 400,000 560,000

301 일반보전금 960,000 400,000 560,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 960,000 400,000 560,000

○저소득주민 건강보험료 지원
960,000

정부양곡관리비 242,731 242,731 0

국 242,731

201 일반운영비 242,731 242,731 0

국 242,731

01 사무관리비 242,731 242,731 0

○정부양곡관리비(택배비)
242,731

국 242,731

자활지원 7,032,193 6,615,290 416,903

국 6,188,888

균 22,033

도 146,044

시 675,228

자활근로사업 4,702,544 4,345,520 357,024

국 4,232,290

도 141,076

시 329,178

101 인건비 640,000 620,000 20,000

국 576,000

도 19,200

시 44,800

04 기간제근로자등보수 640,000 620,000 20,000

○자활근로사업(직접사업)
640,000

국 576,000

80,000,000원*1식

70,000원*4명*18회

100,000원*9명*2회

960,000,000원*1식

242,731,000원*1식

640,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 자활지원 (단위:천원)

도 19,200

시 44,800

307 민간이전 4,062,544 3,725,520 337,024

국 3,656,290

도 121,876

시 284,378

11 사회복지사업보조 4,062,544 3,725,520 337,024

○자활근로사업 4,062,544

국 3,656,290

도 121,876

시 284,378

근로능력 있는 수급자의 탈수급지원 1,826,326 1,780,997 45,329

국 1,643,693

시 182,633

307 민간이전 1,826,326 1,780,997 45,329

국 1,643,693

시 182,633

11 사회복지사업보조 1,826,326 1,780,997 45,329

○희망키움통장 1 9,046

국 8,141

시 905

○희망키움통장 2 30,000

국 27,000

시 3,000

○내일키움통장 8,400

국 7,560

시 840

○청년희망키움통장 17,280

국 15,552

시 1,728

○청년저축계좌 100,800

국 90,720

시 10,080

○희망저축계좌 1 131,400

국 118,260

시 13,140

○희망저축계좌 2 95,400

국 85,860

시 9,540

○청년내일저축계좌(차상위 이하)
1,075,500

국 967,950

시 107,550

4,062,544,000원*1식

9,046,000원*1식

30,000,000원*1식

8,400,000원*1식

17,280,000원*1식

100,800,000원*1식

131,400,000원*1식

95,400,000원*1식

1,075,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 자활지원 (단위:천원)

○청년내일저축계좌(차상위 초과)
358,500

국 322,650

시 35,850

사회복지시설 종사자 복지수당(자활) 18,840 18,840 0

도 3,768

시 15,072

301 일반보전금 18,840 18,840 0

도 3,768

시 15,072

14 기타보상금 18,840 18,840 0

○사회복지시설종사자 복지수당(자활)
18,840

도 3,768

시 15,072

지역자활센터 운영 지원 447,007 425,544 21,463

국 312,905

시 134,102

307 민간이전 447,007 425,544 21,463

국 312,905

시 134,102

10 사회복지시설법정운영비보조 447,007 425,544 21,463

○지역자활센터 운영지원
447,007

국 312,905

시 134,102

자활사업 실시기관 역량강화 6,000 6,000 0

도 1,200

시 4,800

307 민간이전 6,000 6,000 0

도 1,200

시 4,800

10 사회복지시설법정운영비보조 6,000 6,000 0

○자활사업 실시기관 역량강화
6,000

도 1,200

시 4,800

자활 사례관리 31,476 30,709 767

균 22,033

시 9,443

307 민간이전 31,476 30,709 767

균 22,033

시 9,443

11 사회복지사업보조 31,476 30,709 767

358,500,000원*1식

18,840,000원*1식

447,007,000원*1식

6,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 자활지원 (단위:천원)

○자활 사례관리 인건비 지원
31,476

균 22,033

시 9,443

사회복지기반 조성 5,411,164 4,580,212 830,952

균 3,787,314

도 811,925

시 811,925

사회복지 기반조성 5,411,164 4,580,212 830,952

균 3,787,314

도 811,925

시 811,925

지역사회서비스투자사업(지역자율형 사회서비스 투자사
업)

4,115,320 3,884,539 230,781

균 2,880,724

도 617,298

시 617,298

308 자치단체등이전 4,115,320 3,884,539 230,781

균 2,880,724

도 617,298

시 617,298

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,115,320 3,884,539 230,781

○지역사회서비스투자사업
4,115,320

균 2,880,724

도 617,298

시 617,298

지역사회서비스투자사업 운영비(지역자율형 사회서비스
투자사업)

2,972 3,200 △228

균 2,080

도 446

시 446

201 일반운영비 1,972 2,200 △228

균 1,380

도 296

시 296

01 사무관리비 1,972 2,200 △228

○지역사회서비스투자사업 홍보물 제작
1,972

균 1,380

도 296

시 296

202 여비 1,000 1,000 0

균 700

31,476,000원*1식

4,115,320,000원*1식

1,972,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 사회복지기반 조성
단위: 사회복지 기반조성 (단위:천원)

도 150

시 150

01 국내여비 1,000 1,000 0

○지역사회서비스투자 업무추진여비
1,000

균 700

도 150

시 150

청년마음건강 바우처 지원(지역자율형 사회서비스 투자
사업)

64,947 78,700 △13,753

균 45,463

도 9,742

시 9,742

308 자치단체등이전 64,947 78,700 △13,753

균 45,463

도 9,742

시 9,742

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 64,947 78,700 △13,753

○청년마음건강 바우처 지원(지역자율형 사
회서비스투자사업) 64,947

균 45,463

도 9,742

시 9,742

가사간병방문 지원(지역자율형 사회서비스 투자사업) 662,925 613,773 49,152

균 464,047

도 99,439

시 99,439

308 자치단체등이전 662,925 613,773 49,152

균 464,047

도 99,439

시 99,439

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 662,925 613,773 49,152

○가사간병방문 지원 662,925

균 464,047

도 99,439

시 99,439

일상돌봄서비스 지원(지역자율형 사회서비스 투자사업) 565,000 0 565,000

균 395,000

도 85,000

시 85,000

308 자치단체등이전 565,000 0 565,000

균 395,000

도 85,000

시 85,000

1,000,000원*1식

64,947,000원*1식

662,925,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 사회복지기반 조성
단위: 사회복지 기반조성 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 565,000 0 565,000

○일상돌봄서비스 지원
565,000

균 395,000

도 85,000

시 85,000

재무활동(생활보장과) 5,506,320 5,434,330 71,990

내부거래지출(생활보장과) 5,506,320 5,434,330 71,990

의료급여사업 운영 4,226,320 4,384,330 △158,010

701 기타회계등전출금 4,226,320 4,384,330 △158,010

01 기타회계전출금 4,226,320 4,384,330 △158,010

○의료급여사업특별회계
4,226,320

저소득층 상하수도사용료 감면 1,080,000 950,000 130,000

701 기타회계등전출금 1,080,000 950,000 130,000

02 공기업특별회계경상전출금 1,080,000 950,000 130,000

○상수도사업 특별회계 전출금 800,000

▷저소득층 상수도사용요금 감면부담금
800,000

○하수도사업 특별회계 전출금 280,000

▷저소득층 하수도사용요금 감면부담금
280,000

자활사업 운영 200,000 100,000 100,000

702 기금전출금 200,000 100,000 100,000

01 기금전출금 200,000 100,000 100,000

○자활기금 200,000

행정운영경비(생활보장과) 491,086 386,344 104,742

균 148,800

시 272,645

추 69,641

인력운영비(생활보장과) 349,462 284,440 65,022

균 148,800

시 131,021

추 69,641

인력운영비(사례관리 전달체계개선)(의료급여 관리사) 255,641 192,423 63,218

균 148,800

시 37,200

추 69,641

101 인건비 227,853 173,161 54,692

균 126,570

시 37,200

추 64,083

03 공무직(무기계약)근로자보수 227,853 173,161 54,692

565,000,000원*1식

4,226,320,000원*1식

800,000,000원*1식

280,000,000원*1식

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 인력운영비(생활보장과) (단위:천원)

○기본급 134,889

균 107,911

시 26,978

○연장근로수당
11,016

균 8,813

시 2,203

○연차수당 4,896

추 4,896

○수당 18,600

균 9,846

시 8,019

추 735

○상여금 44,963

추 44,963

○명절휴가비 13,489

추 13,489

304 연금부담금등 27,788 19,262 8,526

균 22,230

추 5,558

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 27,788 19,262 8,526

○4대보험료 15,043

균 12,034

추 3,009

○퇴직급여 충당금 12,745

균 10,196

추 2,549

인력운영비(생활보장과) 93,821 92,017 1,804

101 인건비 93,821 92,017 1,804

01 보수 91,684 90,153 1,531

○시간외근무수당
91,684

03 공무직(무기계약)근로자보수 2,137 1,864 273

○연장근로수당 2,137

▷행정실무원(생활보장 및 자립지원보조)
2,137

기본경비(생활보장과) 141,624 101,904 39,720

기본경비(생활보장과) 141,624 101,904 39,720

201 일반운영비 78,824 78,824 0

01 사무관리비 51,517 51,517 0

○부서운영 사무관리비
51,517

02 공공운영비 27,307 27,307 0

2,248,150원*5명*12월

18,360원*10시간*5명*12월

97,920원*10일*5명

310,000원*5명*12월

44,963,000원*1식

13,488,900원*1식

15,043,000원*1식

2,549,000원*5명

11,319원*27명*300시간

17,808원*2명*60시간

51,517,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 기본경비(생활보장과) (단위:천원)

○부서운영 공공운영비
27,307

202 여비 57,760 15,040 42,720

01 국내여비 57,760 15,040 42,720

○기본업무수행여비 53,760

○생활보장 업무추진 관외여비
4,000

203 업무추진비 5,040 5,040 0

04 부서운영업무추진비 5,040 5,040 0

○31명 이상 5,040

27,307,000원*1식

4,480,000원*12월

4,000,000원*1식

420,000원*12월


